
KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 

Năm học 2023 - 2024 

 

Thực hiện Công văn số 364/PGDĐT ngày 9 tháng 6 năm 2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thị xã Kỳ Anh về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 

2023 - 2024, Trường Tiểu học Hưng Trí xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm 

học 2023 - 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Tổ chức tuyển sinh lớp 1 đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, 

khách quan, huy động 100% trẻ trong độ tuổi có hộ khẩu thường trú trên địa bàn 

phường Hưng Trí vào lớp 1 khi gia đình trẻ có nhu cầu học tại trường; góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì, nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục tiểu học.  

2. Tuyển sinh đúng tuyến, từng bước phân luồng đảm bảo cân đối số lớp, số 

học sinh/lớp giữa hai điểm trường.  

3. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh: phạm vi, đối tượng tuyển sinh, 

thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển 

sinh. 

4. Nhà trường không vận động, quyên góp và thu các khoản phí khi tuyển 

sinh.  

5. Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng, Hiệu trưởng nhà 

trường chịu trách nhiệm trước UBND Thị xã và Phòng GD&ĐT về công tác tuyển 

sinh của nhà trường.  

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH  

1. Nguyên tắc tuyển sinh: 

- Tuyển sinh hết số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017).  

- Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT và 

hướng dẫn của Phòng GD&ĐT, Kế hoạch của nhà trường đảm bảo chính xác, 

khách quan, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho trẻ 6 tuổi vào học lớp 1. 

2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

3. Hình thức tuyển sinh: Tuyển sinh trực tiếp. 

4. Hồ sơ tuyển sinh: 

- Đơn xin vào học lớp 1 (theo mẫu). 
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- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (Yêu cầu phụ huynh đưa bản chính giấy khai 

sinh để đối chiếu).  

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình lớp mẫu giáo 5 tuổi. 

- Nhà trường kiểm tra thông tin nơi cư trú học sinh trên điện thoại thông 

minh của phụ huynh khi đến tuyển sinh (nếu phụ huynh không sử dụng điện thoại 

thông minh thì yêu cầu phải có bản xác minh thông tin nơi cư trú của Công an 

phường). 

5. Đối tượng tuyển sinh: Trẻ em trong độ tuổi vào học lớp 1 có hộ khẩu 

thường trú trên địa bàn phường Hưng Trí. 

 - Trẻ 6 tuổi tính theo năm (sinh năm 2017). 

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, 

trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người 

nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn 

so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ vào học lớp 1 vượt quá 

03 tuổi so với quy định sẽ xin ý kiến chỉ đạo của Trưởng phòng GD&ĐT. 

6. Thời gian tuyển sinh:  

- Từ ngày 25/7/2023 đến hết ngày 26/7/2023 dương lịch (thứ 3, 4), thời gian 

nhận hồ sơ tuyển sinh: Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút, buổi chiều 

từ 14 giờ 30 phút đến 17 giờ. 

7. Địa bàn tuyển sinh:  

- Điểm trường cơ sở 1: Tuyển sinh học sinh các tổ dân phố: Hưng Thịnh, 

Hưng Bình, Hưng Hòa, Hưng Lợi, Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 3, 

Châu Phố. 

- Điểm trường cơ sở 2: Tuyển sinh học sinh các tổ dân phố: Trần Phú, Tân 

Hà, Hưng Nhân và học sinh ngoài địa bàn nhập khẩu về các tổ dân phố phường 

Hưng Trí.  

8. Chỉ tiêu tuyển sinh: Dự kiến số lượng tuyển sinh 350 học sinh, 10 lớp 

(điểm cơ sở 1: 7 lớp, điểm cơ sở 2: 3 lớp). 

9. Kinh phí tuyển sinh:  

- Văn phòng phẩm: Chi theo dự toán được phê duyệt. 

- Chế độ tuyển sinh: Chi trả theo quy định hiện hành, từ nguồn ngân sách cấp 

năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu:  

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh. 

- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian 

tuyển sinh, quy định phân luồng học sinh ở các điểm trường.  



- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha 

mẹ học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh. 

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện kế hoạch tuyển sinh. 

- Duyệt và thông báo học sinh trúng tuyển, phân lớp đảm bảo cân bằng về số 

lượng, giới tính và các điều kiện khác. 

2. Hội đồng tuyển sinh: 

- Làm việc theo sự phân công của Hiệu trưởng, đảm bảo về thời gian để tiếp 

nhận hồ sơ, hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi 

cho học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác tuyển sinh.  

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, 

đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định.  

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh phải kiểm tra kĩ các thông tin của học sinh 

trong các loại hồ sơ theo quy định.  

3. Thời gian thực hiện: 

Thời gian Nội dung thực hiện Người phụ trách, thực 

hiện 

Ngày 17/7/2023  - Ban hành Kế hoạch tuyển sinh, 

Thành lập Hội đồng tuyển sinh. 

- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh. 

- Ban giám hiệu, văn 

thư. 

- Thư ký Hội đồng và 

văn phòng. 

Ngày 24/7/2023  - Họp Hội đồng tuyển sinh để 

triển khai kế hoạch. 

- Hội đồng tuyển sinh. 

 

Ngày 25, 26/7/2023  - Tổ chức tuyển sinh. - Hội đồng tuyển sinh 

Ngày 28/7/2023  

 

- Duyệt danh sách học sinh trúng 

tuyển. 

- Chủ tịch, phó chủ 

tịch, Thư ký Hội đồng. 

Ngày 04/8/2023 - Thông báo kết quả tuyển sinh. - Thư ký Hội đồng. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 của trường Tiểu học Hưng Trí năm 

học 2023 - 2024. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện 

nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT thị xã; 

- UBND Phường Hưng Trí; 
- Bam giám hiệu; 

- Hội đồng tuyển sinh; 

- Lưu VT. 

 

          HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

         Trương Công Sơn 

 

 


		htthhtri.txka@hatinh.gov.vn
	2023-07-17T08:42:48+0700


		htthhtri.txka@hatinh.gov.vn
	2023-07-17T08:44:02+0700


		thhungtri.txka@hatinh.gov.vn
	2023-07-17T09:07:43+0700




